---

<sup>16</sup> *Pro/Ct* 2,6.8 (SC 375, 94-98): *Ostendere enim ex his volumus quod scripturis divinis per homonymas, id est per similes appellationes, immo per eadem vocabula, et exterioris hominis membra et illius interioris partes affectusque nominantur eaque non solum vocabulis, sed et rebus ipsis sibi invicem comparantur. Verbi gratia, aetate est aliquis puer secundum interiorem hominem, quem possibile est crescere et ad aetatem iuvenis adduci atque inde succedentibus incrementis pervenire ad virum perfectum et effici patrem. His autem nominibus uti volumus, ut consona divinae scripturae, illi scilicet quae ab Iohanne scripta est, vocabula poneremus; ait enim ille: Scripsi vobis, pueri, quoniam cognovistis Patrem; scripsi vobis, patres, quia cognovistis eum, qui est ab initio; scripsi vobis, iuvenes, quoniam fortes estis et Verbum Dei manet in vobis et vicistis malignum. Evidens utique est nec ab ullo omnino arbitror dubitari quod pueros hic Iohannes vel adolescentes aut iuvenes vel etiam patres secundum animae, non secundum corporis appellet aetatem. Sed et Paulus dicit in quodam loco: Non potui vobis loqui quasi spiritalibus, sed quasi carnalibus, tamquam parvulis in Christo; lac vobis potum dedi, non escam. In Christo autem parvulus procul dubio secundum animae, non secundum carnis nominatur aetatem. Denique idem Paulus etiam in alio loco ait: Cum essem parvulus, sicut parvulus loquebar, sicut parvulus sapiebam, sicut parvulus cogitabam; cum autem factus sum vir, destruxi quae erant parvuli. Et iterum alias dicit: Donec occurramus omnes in virum perfectum, in mensuram aetatis plenitudinis Christi; scit enim occurosos esse omnes qui credunt in virum perfectum et in mensuram aetatis plenitudinis Christi. Un frammento catenario conserva una sezione di testo greco che*

La lunga citazione raccoglie quasi tutti gli elementi dell'esegesi origeniana al tema biblico delle età ed è dunque rappresentativa dei numerosi passi analoghi. Tra questi si possono menzionare *Hler* I.13, *HNm* I.1, *HLc* XX.6.7. I luoghi origeniani presentano un *dossier* di citazioni scritturistiche perlopiù uniforme: Ef 4,13.14, 1Gv 2,13.14, 1Cor 13,11 si presentano con regolarità, a riprova di come l'Alessandrino debba alla Scrittura lo scheletro della propria argomentazione e di come, per altro verso, la ripresa del testo biblico si ramifichi secondo schemi costanti.

Come risulta evidente dal passo riportato, Origene inserisce la tematica specifica delle età nell'ambito più ampio dell'uso degli omonimi nella Bibbia e, ad un livello ancor più generale, nella riflessione sul linguaggio scritturistico. Le considerazioni andrebbero dunque messe in parallelo con quelle che Origene svolge a proposito della lingua biblica, con il suo ricorso all'omonimia ed alle altre figure retoriche, e che ci ha conservato la *Filocalia*<sup>17</sup>.